
C O M U N E   DI   M O N A S T E R O   B O R M I D A 
PROVINCIA DI ASTI  

UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 
Determina  N. 02 DEL 25/01/2019 

 

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE  “COMPETITIVITA’ REGIONALE E 

OCCUPAZIONE” P.O.R.  – F.S.R. 2014 – 2020 -, CUP I33I17000020005 – Codice CIG: 7874637406 – 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO COMUNALE – Determina a Contrarre  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24/07/2018 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019_2021 con i relativi 
allegati, tra cui il Piano triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021; 

- è in corso di approvazione il bilancio 2019/2020/2021; 
 
Dato atto 
 

- che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 56  del 18/10/2018 è stato approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo del lavoro di Riqualificazione Energetica del Teatro 
Comunale – P.O.R. – F.S.R. 2014 – 2020 con un importo complessivo  dei lavori pari a €. 
164.958,39 ( IVA esclusa) compreso gli oneri per la sicurezza; 

 
Vista la vigente normativa in materia di affidamento di lavori  pubblici di importo superiore a €. 
150.000,00; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento dei Lavori di efficientamento energetico del Teatro 
Comunale mediante procedura semplificata in applicazione dell’art. 36, c.2, lett. c) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 nel testo vigente applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. 
Lgs. N. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
Responsabile del Servizio tecnico Mauro CIPROTTI nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs: n. 
50/2016, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D. Lgs. N. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adeguamento 
contenimento e risparmio energetico dell’edificio comunale adibito a teatro e sala convegni; 
 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50 /2016 ss.mm.ii. e dalla normativa del settore; 
 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata 
autenticata; 



 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi di interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi , pertanto 
non è necessario  provvedere alla redazione del DUVRI; 

 
Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara, predisposti e depositati presso l’ ufficio 
Tecnico Comunale; 

 
Considerato che l’art.36 , comma 2 , lett. c) del D.Lgs. N. 50/2016, come modificato dalla L. 
145/2018 dispone di procedere “mediante le procedure di cui al comma 2, lettera c), del medesimo 
articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro” 

 

Ritenuto quindi  necessario consultare n. 15 operatori economici da individuare tramite indagine 
di mercato, al fine di espletare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 , comma 2 , lett. c) del 
D.Lgs n. 50/2016; 
 
Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs sopra citato; 
 
PRESO atto che per il lavoro in oggetto il codice CUP è: I33I17000020005 – CIG 7874637406; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Visti 

 il D.Lgs n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

 La L. 145/2018 art. 1 comma 912 e ss.mm.ii.; 

 La Legge n. 241/1990; 

 Il D.Lgs. n. 81/2008 specie l’art. 26; 

 La Legge n. 136/2010, specie l’art.3; 

 Il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Lo Statuto comunale; 

 Il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 Il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione. 
 

1. di approvare l’appalto per i lavori dell’appalto per lavori di Riqualificazione Energetica del 
Teatro Comunale – P.O.R. – F.S.R. 2014 – 2020 – Lavori con un importo complessivo  dei 
lavori pari a €. 164.958,39 ( IVA esclusa) compreso gli oneri per la sicurezza – codice CUP : 
I33I17000020005 – codice CIG 7874637406 e la relativa documentazione progettuale e di 
gara ( avviso di gara, lettera di invito, disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto, ecc), 
elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio Segreteria, da affidare mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 nel testo 
vigente. 
 

2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 15 
operatori economici tramite indagine di mercato , al fine di espletare la procedura negoziata 



in oggetto tramite avviso pubblico e di scegliere il contraente mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di  cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

3. di dare atto che l’iva è al 10% in quanto trattasi di opere di ristrutturazione edilizia e il 
corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs n. 
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010. 
 

4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta e che 
l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
 

5. che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: miglioramento 

prestazioni energetiche teatro comunale; 

 l’oggetto del contratto è esecuzione di lavori edili di ristrutturazione e adeguamento 

edificio teatro comunale; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di Gara, Capitolato 

Speciale d’Appalto, nella documentazione di gara; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante atto pubblico; 

6. di dare atto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento vengono svolte dal 

sottoscritto Responsabile del Servizio il quale dichiara di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi anche potenziale con l’oggetto del presente provvedimento; 

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa la Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 8 e 9 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

8. che per il lavoro in oggetto il codice CUP è: I33I17000020005 – CIG 7874637406; 
 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che all’ Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Monastero Bormida, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23,37 del D. Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

10. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso davanti il 

competente TAR del Piemonte, sezione di Torino nei termini di cui all’art. 120 del D. Lgs. n. 

104/2010. 

 

Monastero Bormida, 25/01/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 
f.to digitalmente M. CIPROTTI 

 


